
2024학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(2차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 2,517,967,000

제1조 2024학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,517,967,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,517,967 2,551,212 -33,245 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -67 16,673 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,045 796,984 31.7

기본적 교육활동 29,231 442,109 17.6

선택적 교육활동 -158,026 436,949 17.4

교육활동 지원 72,501 535,176 21.3

학교 일반운영 24,161 290,076 11.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 240 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 264,695 2,280,243 90.6

자체수입 학부모부담수입 -306,206 218,102 8.7

자체수입 행정활동수입 8,266 19,166 0.8

기타수입 전년도이월금 0 216 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,280,483 2,015,788 264,695

1.지방자치단체이전수입 240 240 0

1.비법정이전수입 240 240 0

1.기초지방자치단체전입금 240 240 0

1.자치법규근거보조금(기초) 240 240 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,280,243 2,015,548 264,695

1.교육비특별회계전입금수입 2,280,243 2,015,548 264,695

1.교육비특별회계전입금 2,280,243 2,015,548 264,695

1.학교운영비전입금 640,978 640,978 0

2.목적사업비전입금 1,639,265 1,374,570 264,695
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

27,120,000원 * 1개교 =
27,120,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

778,000원 * 1개교 =
778,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,822,000원 * 1개교 =
1,822,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 18,098,000원 

* 1개교 =
18,098,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 8,794,000

원 * 1개교 =
8,794,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_2추)늘봄학교 초1맞춤형 프로그램 운

영비 : 12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

테마식 현장체험학습 지원비 : -190,000원 * 1

개교 =
-190,000

(성립전_2추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

372,000원 * 1개교 =
372,000

(성립전_2추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)육성종목  운영학교 하계 강화운

현비  : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

16,126,000원 * 1개교 =
16,126,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

905,000원 * 1개교 =
905,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)다문화 어울림학급프로그램 운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구구입비 : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 22,969,000

원 * 1개교 =
22,969,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 여름방학 중 프로그램 

강사비 : 2,940,000원 * 1개교 =
2,940,000

실과실습실 구축 지원비 : 51,500,000원 * 1개

교 =
51,500,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 5,311,000원 *

 1개교 =
5,311,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)사교육 부담없는 지역학교 운영비

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.자체수입 237,268 535,208 -297,940

1.학부모부담수입 218,102 524,308 -306,206

1.수익자부담수입 218,102 524,308 -306,206

1.급식비 82,808 82,808 0

1.급식비 82,808 82,808 0

2.방과후학교활동비 62,464 330,000 -267,536

1.방과후학교활동비 62,464 330,000 -267,536 방과후학교 수강료 : -191,774,710원*1회= -191,774,000

방과후학교 교재(교구)-유료 : -51,157,030원

*1회=
-51,157,000

방과후학교 교재(교구)-무료 : -24,605,050원

*1회=
-24,605,000

3.현장체험학습비 39,330 72,000 -32,670

1.현장체험학습비 39,330 72,000 -32,670 현장체험학습 : -12,670,000원*1회= -12,670,000

테마식 현장체험학습(수학여행) : -200,000원

*100명*1회=
-20,000,000

4.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

1.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

5.졸업앨범비 3,500 9,500 -6,000

1.졸업앨범비 3,500 9,500 -6,000 졸업앨범비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.행정활동수입 19,166 10,900 8,266

1.사용료및수수료 1,116 4,500 -3,384

1.사용료및수수료 1,116 4,500 -3,384
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,116 4,500 -3,384 강당 사용료 등 : -3,384,000원*1회= -3,384,000

2.기타행정활동수입 18,050 6,400 11,650

1.이자수입 17,000 5,000 12,000

1.이자수입 17,000 5,000 12,000 이자수입 : 4,000,000원*3회= 12,000,000

2.기타행정활동수입 1,050 1,400 -350

1.기타행정활동수입 1,050 1,400 -350 수도광열비 : -350,000원*1회= -350,000

3.기타수입 216 216 0

1.전년도이월금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

세입합계 2,517,967 2,551,212 -33,245
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,673 16,740 -67

1.기타 교직원보수 6,090 6,090 0

1.교직원대체인건비 6,090 6,090 0

1.교원대체인건비 6,090 6,090 0

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,583 10,650 -67

1.교직원역량강화 7,900 7,200 700

1.자율연수 7,900 7,200 700

1.일반수용비 7,900 7,200 700 교육경비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교직원복지 2,683 3,450 -767

1.동호회지원 1,303 2,070 -767

1.교직원복지비 1,303 2,070 -767 동호회지원 : -767,980원*1회= -767,000

2.교직원생일기념 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 796,984 798,029 -1,045

1.급식 관리 613,562 610,057 3,505

1.학교급식운영 613,562 610,057 3,505

1.급식재료구입비 508,511 508,511 0

1.급식용식재료비 508,511 508,511 0

2.우유급식비 36,245 36,245 0

1.우유급식비 36,245 36,245 0

3.급식운영비 53,494 53,494 0

1.일반수용비 35,494 35,494 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 6,191 3,591 2,600

1.기간제근로자인건비 5,990 3,499 2,491
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 778,000*1

명 =
778,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 

1,713,000*1명 =
1,713,000

2.기간제근로자법정부담금 201 92 109
(성립전_2추)법정부담금 : 109,000원*1명 

=
109,000

5.급식운영비(학교회계) 8,216 8,216 0

1.공무직인건비 2,016 2,016 0

2.일반수용비 4,600 5,700 -1,100 시설유지보수비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,100 0 1,100 급식 비품구입비 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
905 0 905

1.일반수용비 905 0 905
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비(목적)

 : (130,000원*6명)+(125,000원*1명)=
905,000

2.보건관리 56,273 60,134 -3,861

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,364 27,388 -4,024

1.응급학생후송비 910 1,210 -300

1.일반수용비 610 910 -300
교직원심폐소생술교육비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 9,006 11,620 -2,614

1.학생복지비 9,006 11,620 -2,614
구강검사(2,3,5,6학년) : -1,112,640원*1

회=
-1,112,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -104,040뤙*1회= -104,000

건강검사(1,4학년,4학년 비만학생) : 

-1,398,690원*1회 =
-1,398,000

3.보건실운영 10,148 11,258 -1,110

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,210 2,520 -310 학생성폭력예방교육 : -210,000원*1회= -210,000

학생심페소생술교육 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 4,938 5,738 -800 약품 및 처치물품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 715 715 0

2.교육운영비 785 785 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 32,909 32,746 163

1.먹는물관리 9,799 9,636 163

1.일반수용비 9,799 9,636 163 정수기렌탈료 : 54,050원*3개월= 163,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

4.공기질관리 19,480 19,480 0

1.일반수용비 19,480 19,480 0

3.학생복지 127,149 127,838 -689

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 200 500 -300
교육복지사 초과근무수당(목적) : -10,000

원*30회=
-300,000

2.일반수용비 19,066 20,000 -934
복지실 환경개선공사(목적) : -934,000원

*1회=
-934,000

3.운영수당 1,500 9,540 -8,040
개인상담 강사비(목적) : -60,000원*2명

*30회=
-3,600,000

위기학급 프로그램 강사비(목적) : 

-120,000원*4학급*4회=
-1,920,000

공동체프로그램 강사비(목적) : -120,000

원*15회=
-1,800,000

부모프로그램 강사비(목적) : -60,000원*4

명*3회=
-720,000

4.여비 600 600 0

5.교육운영비 13,190 4,850 8,340 사제동행(목적) : 30,000원*3명*3회= 270,000

공동체프로그램(목적) : 30,000원*20차시

*3그룹 =
1,800,000

위기학급 프로그램(목적) : -125,000원*4

학급=
-500,000

복지실 운영(목적) : 100,000원*3개월= 300,000

개인상담 프로그램운영(목적) : 60,000원

*3명*30회=
5,400,000

부모프로그램 (목적) : 30,000원*24차시= 720,000

종합심리검사비(목적) : 350,000원*1명= 350,000

6.학생복지비 750 750 0
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7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 5,934 5,000 934 복지실 비품구실(목적) : 934,000원*1대= 934,000

2.학생복지운영 84,949 85,638 -689

1.졸업앨범제작 4,200 10,200 -6,000

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 4,100 10,100 -6,000
(수익자) 졸업앨범제작 : -6,000,000원*1

회=
-6,000,000

2.학생교과서구입 688 688 0

1.기간제근로자인건비 688 688 0

3.통학차량(임차)운영 48,650 48,650 0

1.일반수용비 46,730 46,730 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적)
26,100 26,100 0

1.학생복지비 26,100 26,100 0

5.졸업앨범제작(목적) 5,311 0 5,311

1.학생복지비 5,311 0 5,311
(성립전_2추)졸업앨범 제작구입(목적) : 

47,000원*113명=
5,311,000

3.기본적 교육활동 442,109 412,878 29,231

1.교과 활동 294,458 231,616 62,842

1.교과활동지원 115,168 110,640 4,528

1.학습준비물구입 29,640 29,640 0

1.학습준비물 29,640 29,640 0

2.보결수업관리 10,688 8,960 1,728

1.기타수당 10,400 8,000 2,400 보결수당 : 20,000원*20회*6월= 2,400,000

2.운영수당 288 960 -672 단기대체교원수당 : -672,000원*1회= -672,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.문해력지도 4,200 4,200 0

1.기타수당 3,300 3,300 0
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2.교육운영비 900 900 0

5.교수학습지원 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

6.두드림학교 운영(목적) 22,720 20,970 1,750

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 4,720 2,970 1,750
(성립전_2추)기초학력 교구구입(목적) : 

87,500원*20종=
1,750,000

7.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.교사 교육과정 실천학교 운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.기타수당 260 0 260
교사교육과정 실천연수 강사비(목적) : 

260,000원*1회=
260,000

2.일반수용비 240 300 -60 도서구입(목적) : -60,000원*1회= -60,000

3.교육운영비 850 1,050 -200 실천학급 운영(목적) : -200,000원*1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

9.유초연계 이음학기 시범운영

(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.교과보충 프로그램(목적) 38,580 38,580 0

1.기타수당 38,580 38,580 0

11.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영(목적)
500 500 0

1.기타수당 290 200 90
개념기반탐구수업 강사수당(목적) : 

90,000원*1명=
90,000

2.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 0 90 -90
수업준비 운영물품(목적) : -90,000원*1회

=
-90,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

12.1학년 교과보충 프로그램 운

영(목적)
1,050 0 1,050

1.기타수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그랜 강

사수당(목적) : 30,000원*35시간=
1,050,000

2.과학 교과활동 27,788 27,788 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 12,828 12,828 0

1.학습준비물 12,828 12,828 0

3.과학실험지원 사회복무요원 

운영
13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 61,945 40,145 21,800

1.교과운영 8,761 8,380 381

1.기간제근로자인건비 2,261 1,880 381 시간외수당(스포츠강사) : 380,900원*1회= 381,000

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 19,665 19,665 0

1.기간제근로자인건비 17,740 17,740 0

2.기간제근로자법정부담금 1,925 1,925 0

3.체육교사복리후생 1,350 1,500 -150

1.교직원복지비 1,350 1,500 -150 체육교사 피복비 : -150,000원*1회= -150,000

4.[국고]스포츠강사 연수비(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.건강체력교실 운영 0 1,400 -1,400

1.기타수당 0 1,400 -1,400 강사수당 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

6.학교체육활성화공모-맞춤형 

체력향상(목적)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교체육활성화공모-아침운동

 신명나게(목적)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.학교체육활성화공모-교내리그

전(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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9.[국고]스포츠강사인건비(2) 22,969 0 22,969

1.기간제근로자인건비 21,124 0 21,124 (성립전_2추)인건비 : 21,124,000원*1명 = 21,124,000

2.기간제근로자법정부담금 1,845 0 1,845
(성립전_2추)법정부담금 : 1,845,000원*1

명 =
1,845,000

4.외국어 교과활동 52,288 25,168 27,120

1.영어회화전문강사인건비 50,288 23,168 27,120

1.기간제근로자인건비 46,310 21,092 25,218 (성립전_2추)인건비 : 24,368,000원*1명 = 24,368,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

2.기간제근로자법정부담금 3,978 2,076 1,902
(성립전_2추)법정부담금 : 1,902,000원*1

명 =
1,902,000

2.영어캠프 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 37,269 27,875 9,394

1.교과운영 2,050 2,350 -300

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 0 300 -300 사랑반운영비품 : -300,000원*1대= -300,000

2.학습준비물지원 1,300 1,000 300

1.학습준비물 1,300 1,000 300 교재교구 및 학습자료 : 100,000원*3회= 300,000

3.특수교육대상자방과후활동지

원
5,100 4,500 600

1.교육운영비 5,100 4,500 600
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후지원

(목적) : 100,000원*1명*6개월=
600,000

4.장애학생지원사회복무요원운

영
24,619 15,825 8,794

1.기간제근로자인건비 24,619 15,825 8,794 (성립전_2추)인건비 : 4,397,000원*2명 = 8,794,000

5.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합학급운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.정다운학교 운영비(목적) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 147,651 181,262 -33,611

1.자율활동 40,177 39,342 835

1.학생회활동지원 8,547 8,547 0

1.교육운영비 4,547 4,547 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 16,975 16,975 0

1.교육운영비 16,975 16,975 0

3.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.체육대회 1,925 2,000 -75

1.교육운영비 1,925 2,000 -75 교외대회참가및훈련비 : -75,880원*1회 = -75,000

5.학교스포츠클럽운영 4,570 4,570 0

1.기타수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 605 605 0

3.비품구입비 395 395 0

6.창의적체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.토요스포츠데이운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*13주=
910,000

8.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교스포츠클럽운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 76,474 110,920 -34,446

1.수학여행 33,844 54,920 -21,076

1.여비 1,434 2,320 -886 인솔교사여비 : -71,000원*10명*1회= -710,000

사전답사여비 : -58,670원*3명*1회= -176,000
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2.교육운영비 32,410 52,600 -20,190
(수익자)수학여행경비 : -200,000원*100명

*1회=
-20,000,000

(목적)테마식현장체험학습 운영비 : 

-190,180원*1회=
-190,000

2.현장학습 42,630 56,000 -13,370

1.여비 3,090 3,790 -700 인솔교사여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 39,540 52,210 -12,670 (수익자)입장료 등 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

(수익자)차량임차료 : -14,300,000원*1회= -14,300,000

3.동아리활동 31,000 31,000 0

1.청소년단체활동 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0

4.선택적 교육활동 436,949 594,975 -158,026

1.방과후학교 운영 369,227 538,633 -169,406

1.방과후학교운영 242,664 436,000 -193,336

1.특기적성교육 209,464 418,000 -208,536

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.교육운영비 171,264 388,800 -217,536
(수익자)방과후학교 교재(교구)비_무료프

로그램 : -24,605,050원*1회=
-24,605,000

(수익자)방과후학교 교재(교구)비_유료프

로그램 : -51,157,030원*1회=
-51,157,000

(수익자(방과후학교 수강료(유료)_공예외9

종 : -191,774,710원*1회=
-191,774,000

(성립전_2추)(목적)사교육 부담없는 지역

학교 운영비 : 40,000원*250명*5개월=
50,000,000

3.학생복지비 21,000 12,000 9,000
(성립전_2추)(목적)방과후학교 자유수강권

 운영비 : 1,500,000원*6월=
9,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영(목적)
30,800 18,000 12,800

1.교육운영비 30,800 18,000 12,800
(성립전_2추)(목적)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영지원 : 100,000원*32명*4개월=
12,800,000

3.늘봄실무사 사무환경 지원비

(목적)
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비

(목적) : 600,000원*4종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 126,563 102,633 23,930

1.돌봄교실운영 126,563 102,633 23,930

1.기간제교원인건비 31,239 31,239 0

2.기간제근로자인건비 2,946 1,446 1,500
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 375,000원

*4명 =
1,500,000
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3.일반수용비 2,200 2,200 0

4.전기요금 2,040 2,040 0

5.맞춤형복지비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)늘봄학교 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,020,000*1개교=
1,020,000

6.교육운영비 81,402 60,364 21,038
(성립전_2추)위탁운영비(간식비, 목적) : 

3,619,600원*5개월=
18,098,000

(성립전_2추)위탁용역비(돌봄프로그램 운

영, 목적) : 2,940,000원*1회=
2,940,000

7.기간제교원법정부담금 3,716 3,344 372
(성립전_2추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 372,000*1개월 =
372,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 28,202 27,842 360

1.독서활동운영 28,202 27,842 360

1.도서구입 23,826 23,826 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

2.도서구입비 14,046 14,046 0

2.도서관운영 4,376 4,016 360

1.교육운영비 4,376 4,016 360 도서전산화작업비 : 1,200원*300권= 360,000

3.교기육성 33,220 22,500 10,720

1.[국고]교기운영 33,220 22,500 10,720

1.육상부운영 23,500 13,500 10,000

1.교육운영비 23,130 13,500 9,630
(성립전_2추)훈련및 훈련용품비(목적) : 

481,500원*20명=
9,630,000

2.비품구입비 370 0 370
(성립전_2추)육상부 비품구입비(목적) : 

370,000원*1종=
370,000

2.전라북도 체육영재 선발대회 

참가비(목적)
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*18회=
720,000

3.[국고]전국소년체육대회 출전

비(국고)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.전출금 1,100 1,100 0

4.육성종목운영(개인선수, 목

적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.전국소년체육대회 출전비(목

적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,000 300

1.다문화교육운영 6,300 6,000 300

1.다문화지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 900 0 900
다문화학생 기초학습 프로그램 강사비(목

적) : 30,000원*5명*6회=
900,000

2.운영수당 770 1,330 -560
다문화학생 진로프로그램 강사비(목적) : 

-35,000원*2차시*2팀*4회=
-560,000

3.교육운영비 3,840 4,400 -560
다문화학생 진로프로그램 재료비(목적) : 

-15,000원*38명*4회=
-2,280,000

다문화학생 진로프로그램 체험비(목적) : 

28,800원*25명*1회=
720,000

다문화학생 진로프로그램 차량비(목적) : 

600,000원*1대=
600,000

다문화학생 진로프로그램 식사 및 간식비

(목적) : 16,000원*25명*1회=
400,000

4.목적사업업무추진비 490 270 220
다문화 관련 협의회(목적) : 220,000원*1

회=
220,000

2.다문화 어울림학급프로그램

(목적)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)운영용품 구입(목적) : 4,000

원*25명=
100,000

(성립전_2추)체험비(목적) : 6,000원*25명

=
150,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원*25명

=
50,000

5.교육활동 지원 535,176 462,675 72,501

1.교무업무 운영 24,666 24,666 0

1.교무학사운영 24,666 24,666 0

1.교무학사운영 6,836 6,836 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,846 5,846 0

3.일반업무추진비 490 490 0

2.입학식 및 졸업식 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.교육과정평가 7,750 7,750 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,070 2,070 0

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

4.환경정리 3,960 3,960 0
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1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.각종행사활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 74,580 55,354 19,226

1.학생생활상담지도 8,738 8,738 0

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.위클래스운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교원안심서비스 지원(목적) 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.비품구입비 200 200 0

4.학교민주시민교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 24,000 19,900 4,100

1.학교폭력에방지원학교 운영

(목적)
17,100 13,000 4,100

1.기타수당 11,660 5,760 5,900
수업경감강사 강사수당(목적) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)수업경감강사 강사수당(목적) : (강사료

32,000원*10시간*12주)+(교통비2,000원*30회)=
3,900,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
어울림 프로그램 운영비(목적) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 440 240 200
(성립전_2추)산재, 고용보험료(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.따뜻한 학급만들기 운영(목

적)
6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.학생안전교육 41,842 26,716 15,126

1.안전교육 27,386 12,260 15,126
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1.교육운영비 27,386 12,260 15,126
안전한 교육환경조성(안심알리미 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비(목

적) : 22,000원*733명=
16,126,000

2.학생보호인력 사회복무요원 

운영(목적)
14,456 14,456 0

1.기간제근로자인건비 14,456 14,456 0

3.연구학교 운영 16,520 16,520 0

1.연구학교운영 16,520 16,520 0

1.배움과성장의날 5,520 5,520 0

1.운영수당 404 900 -496
전문적학습공동체운영강사비 : -496,000원

*1회=
-496,000

2.여비 1,210 1,380 -170
전문적학습공동체운영 여비 : -10,000원

*17명=
-170,000

3.교육운영비 3,906 3,240 666 전문적학습공동체운영 : 666,000원*1회= 666,000

2.연구학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기타수당 1,112 2,580 -1,468
6학년 진로교육 강사수당(목적) : 

-340,000원*1회=
-340,000

1학년 교원연수 강사수당(목적) : 

-316,000원*1회=
-316,000

학년군 교원연수 강사수당(목적) : 

-32,000원*1회=
-32,000

학부모 연수 강사수당(목적) : -600,000원

*1회=
-600,000

컨설팅비(목적) : -180,000원*1회= -180,000

2.운영수당 464 300 164
학년군 교원연수 강사수당(목적) : 

104,000원*1회=
104,000

1학년 특색활동 강사비 : 60,000원*1회= 60,000

3.교육운영비 6,924 5,620 1,304
6학년 진로 GPS프로그램 운영(목적) : 

272,100원*1회=
273,000

1학년 진로 GPS프로그램 운영(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

진로 GPS프로그램 운영(줍깅,목적) : 

30,750원*1회=
31,000

진로 GPS프로그램 운영(캠페인,목적) : 

102,420원*1회=
103,000

진로 GPS프로그램 운영(학생동아리,목적)

 : 1,040,230원*1회=
1,041,000

진로 GPS프로그램 운영(홍보물제작,목적)

 : -444,500원*1회=
-444,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.수업나눔 공동체 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 540 540 0
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3.목적사업업무추진비 310 310 0

4.학습지원실 운영 194,717 192,942 1,775

1.방송실운영 2,000 4,000 -2,000

1.방송장비구입 1,500 3,000 -1,500

1.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 방송시설물품구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

2.방송실운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 0 500 방송시설 소모품 구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송시설수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 192,717 188,942 3,775

1.학교정보화지원 18,617 26,842 -8,225

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 13,817 14,942 -1,125 IT기기 유지보수비 : -2,550,800원*1회= -2,550,000

정보화소모품 : 142,476원*10종= 1,425,000

3.비품구입비 0 7,100 -7,100
교수기자재구입(TV 등) : -3,600,000원*1

대=
-3,600,000

컴퓨터, 모니터 등 구입 : -3,500,000원*1

대=
-3,500,000

2.디지털 튜터 운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제교원인건비 9,440 0 9,440
(성립전_2추)강사비(교통비 포함, 목적) :

 (35,000원*257시간)+(5,000원*92일) =
9,455,000

강사비(교통비 포함, 목적) : -15,000원*1

회=
-15,000

2.교육운영비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)운영물품 구입(목적) : 

335,000원*5조=
1,675,000

운영물품 구입(목적) : 15,000원*1회= 15,000

3.기간제근로자법정부담금 270 0 270
(성립전_2추)고용보험료, 산재보험료(목

적) : 270,000원*1명*1회=
270,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목적) : 30,000원*5

명*4회=
600,000

3.스마트칠판 칠판장 구입 및 

환경개선 사업(목적)
52,500 52,500 0

1.교육운영비 1,050 0 1,050
스마트교육 환경 운영용품 구입(목적) : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

2.비품구입비 51,450 52,500 -1,050
스마트칠판 칠판장 구입(목적) : 

-1,050,000원*1대=
-1,050,000

4.불법촬영카메라 점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.에듀테크 멘토링 운영(목적) 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 513 510 3 도서구입비(목적) : 2,400원*1회 = 3,000

2.목적사업업무추진비 487 490 -3 협의회비(목적) : -3,000원*1회 = -3,000

6.에듀테크 수업개선 콘덴츠 지

원(목적)
5,500 5,500 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 307 90 217 도서구입비(목적) : 217,000원*1회= 217,000

3.교육운영비 4,545 4,685 -140
학습활용 콘덴츠 연간 구독료(목적) : 

-140,000원*1회=
-140,000

4.목적사업업무추진비 448 525 -77 협의회비(목적) : -77,000원*1회= -77,000

7.에듀테크 활용 업무 효율화 

콘덴츠 지원(목적)
5,500 5,500 0

1.기타수당 0 200 -200 강사수당(목적) : -200,000눤*1회= -200,000

2.교육운영비 5,017 4,725 292
업무효율화 콘덴츠 구독료(목적) : 

340,000원*1회=
340,000

수업운영 콘덴츠 구독료(목적) : -737,000

원*1회=
-737,000

생성형 AI 구독료(목적) : 1,039,000원*1

회=
1,039,000

오피스 콘덴츠 구독료(목적) : -350,000원

*1회=
-350,000

3.목적사업업무추진비 483 525 -42 협의회비(목적) : -42,000원*1회= -42,000

4.기타자산취득비 0 50 -50
설치형 소프트웨어 구입비(목적) : 

-50,000원*1회=
-50,000

8.스마트칠판 구입 및 환경개선

 사업(목적)
97,500 97,500 0

1.교육운영비 3,971 0 3,971
스마트교육 운영용품 구입(목적) : 

3,971,000원*1회=
3,971,000

2.비품구입비 93,529 97,500 -3,971
스마트칠판 구입(목적,교육청송금) : 

-3,971,000원*1대=
-3,971,000

5.교육여건 개선 224,693 173,193 51,500

1.교육환경개선 224,693 173,193 51,500

1.전자복사기렌탈 10,164 10,164 0

1.일반수용비 10,164 10,164 0

2.교육환경개선 비품구입 6,175 6,175 0

1.비품구입비 6,175 6,175 0

3.실내계단 및 복도 러버타일 

교체(기타운영비)
112,054 112,054 0

1.일반수용비 112,054 112,054 0

4.소규모체육시설 설치(목적) 44,800 44,800 0

1.일반수용비 20,454 27,193 -6,739
다목적교실 설치(목적) : -6,739,000원*1

회;=
-6,739,000
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2.비품구입비 24,346 17,607 6,739
다목적교실 매트설치(바닥매트,목적) : 

6,739,000원*1대=
6,739,000

5.실과실습실 환경개선(목적) 51,500 0 51,500

1.일반수용비 31,000 0 31,000
실과실습실 환경개선 시설공사 : 

31,000,000원*1식=
31,000,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
실과실습실 조리도구 및 소모품구입 : 

245,000원*10회=
2,450,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 실과실습실 구축 협의회 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.비품구입비 16,550 0 16,550 실과실습실 비품구입 : 1,655,000원*10종= 16,550,000

6.학교 일반운영 290,076 265,915 24,161

1.학교기관 운영 51,123 42,391 8,732

1.부서기본운영 51,123 42,391 8,732

1.교장실운영 7,994 7,794 200

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,490 2,290 200 교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.행정실운영 20,789 18,157 2,632

1.일반수용비 11,720 10,720 1,000 복사용지구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 989 957 32 재정보증수수료 : 32,000원*1회= 32,000

3.여비 5,820 4,120 1,700 행정실여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

공무직여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,020 1,120 -100 민원응대용품 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,720 14,820 5,900

1.여비 14,500 8,500 6,000 출장여비 : 20,000원*300회= 6,000,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,120 3,220 -100 민원응대물품 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원
1,620 1,620 0

1.일반업무추진비 1,620 1,620 0
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2.시설 장비 유지 235,253 219,824 15,429

1.학교시설장비유지 235,253 219,824 15,429

1.공공요금및제세공과금 91,331 81,331 10,000

1.전기요금 70,547 60,547 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.상하수도료 11,016 11,016 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 5,568 5,568 0

2.시설관리용역 25,128 24,996 132

1.일반수용비 25,128 24,996 132 소방시설관리용역비 : 132,000원*1회= 132,000

3.시설일반관리 39,965 38,615 1,350

1.기간제근로자인건비 400 800 -400 일용인부 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 38,465 36,715 1,750 소규모수선비 : 350,000원*5회= 1,750,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 23,050 21,300 1,750

1.공무직인건비 20,600 19,550 1,050 미화원인건비 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.기간제근로자인건비 370 370 0

3.교직원복지비 600 300 300 미화원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.공무직법정부담금 1,480 1,080 400
무기계약청소원4대보험료 : 400,000원*1명

=
400,000

5.당직관리 52,159 49,962 2,197

1.공무직인건비 22,843 20,900 1,943 경비원인건비 : 1,943,000원*1명= 1,943,000

2.기간제근로자인건비 20,653 20,650 3 경비원(촉탁직)퇴직금 : 3,000원*1명= 3,000

3.일반수용비 4,848 4,848 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,104 1,104 0

6.공무직법정부담금 2,111 1,860 251
무기계약경비원4대보험료 : 125,500원*2명

=
251,000

6.개방형 학교체육시설 사용료

(자자체지원)
240 240 0

1.일반수용비 240 240 0
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7.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원(소규모수선)
3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,517,967 2,551,212 -33,245
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